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G a z e t a
Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tern podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mai a prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

N o w s k a
Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowaka* wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Redaktor odpowiedz. Władysław Wesołowski, Nowe.

Nr, 14. N o w e *  sobota 6-go kwietnia 1935 r. Rok XII.

Z żałobnej kartv.
W poniedziałek, dnia 1 kwietnia b. r. wieczorem 

zmarł nagle ś. p. Bernard Stasiowski. Zmarły był 
powszechnie łubiany i szacowany. Pracował społecz
nie przez 12 lat; w tern zasiadywał w Magistracie 
przeszło 10 lat. Nie szukał nigdy głośnego uznania 
lub publicznego rozgłosu, ale pracował cicho i su
miennie, przez co zaskarbił sobie miano rzetelnego 
obywatela.

Cześć Jego pamięoi!

Zakończenie wykładów 
popularno-naukowych 
w Nowem.

Ostatnie referaty wygłoszone będą dnia 9-go 
kwietnia 1935 r. o godz. 20-tej w szkole powszechnej, 
na które zaprasza

Komisja Oświatowa.

Mały Sejmik rolnictwa pomorskiego.
Wobec zbliżającego się nowego roku gospodar

czego zachodzi konieczność ustalenia stanowiska 
zorganizowanego romictwa vf zakresie polityki go
spodarczej w okresie przyszłym. To też Pomorskie 
Towarzystwo Rolnicze zwołało na dzień 28 i 29-go 
marca b. r. ziazd członków prezydiów Towarzystw 
Rolniczych Powiatowych, celem ustalenia opinji zor
ganizowanego rolnictwa Pomorza.

Rezolucje uchwalone przez zjazd stwierdzają 
pogorszenie się sytuacji rolnictwa w roku 1934/35 
oraz konieczność silnej samoobrony rolnictwa przed 
wszechstronnym wyzyskiem. Pozatem zjazd stwier
dził konieczność wydatnego obniżenia danin publicz
nych i świadczeń socjalnych, ciążących na rolnictwie 
i nowelizacji ustawodawstwa oddłużeniowego, prze- 
dewszystkiem w kierunku ustalenia karencji.

Z kolei rezolucje wskazują na niewykorzystanie 
ustawy kartelowej do walki z kartelami, skutkiem 
czego rozpiętość nożyc cen doszła do nienotowanych 
dotychczas granic, wskaźnik bowiem rolniczy wynosi 
33, podczas gdy wskaźnik cen przemysłowych utrzy
mał się na wysokości 68.

O ile chodzi o politykę interwencyjną na rynku 
zbożowym, to wobec załamania się jej, czego dowo
dem jest dwukrotne wstrzymanie zakupów interwen
cyjnych przez P. Z. P, Z. w okresach płatności 
wszelkich zobowiązań rolników, należy poddać je 
gruntownej i śmiałej rewizji w kierunku oparcia jej
0 dalsze nowe elementy. Wreszcie z punktu widzenia 
rolniczego niepożądane jest nadmierne kurczenie się 
obrotu pieniężnego, czemu należy przeciwdziałać 
szeroko zakrojoną akcją celowych i gospodarczych 
inwestycyj.

Nowe prądy 
społeczno-polityczne.

Epoka współczesua obfituje w głębokie 
wstrząsy i przemiany życia gospodarczego
1 politycznego. Cecbę charakterystyczną prze
mian tygh stanowi kryzys liberalizmu gospo
darczego i politycznego i poszukiwanie nowych 
form ustrojowych, odpowiadających nowym 
warunkom, wśród których rozwija się życie 
narodów ,i jednostek. Epoka współczesna jest 
w całym tego słowa znaczeniu epoką przej
ściową. Przejściowość ta występuje w różno
rodności form ustrojowych w poszczególnych 
krajach, w głębokich różnicach metod działania 
politycznego i gospodarczego. Samo porówna
nie ultra-liberalnych ustrojów demokratycz
nych państw zachodniej i północnej Europy, 
oraz Stanów Zjednoczonych z obeeuemi ustro
jami Rosji, Niemiec, czy Włoch stanowi zna
mienny przykład głębokich różnie ewolucji 
politycznej w poszczególnych grupach krajów.

Wstrząsy polityczne w świeeie nie mogły 
pozostać również bez wpływu ua polskie życie 
polityczne, tembardziej, że do trudności ustro
jowych wspóloych wszystkim krajom dołączyły 
się w Polsce specyficzne trudności związane 
z konsolidacją nowopowstałego po wojnie 
ustroju państwowego. Polska powstaje do ży
cia wśród krwaw’ych walk z wrogiem zewnę
trznym, wśród tarć i sporów wewnętrznych, 
a przed polską państwowością wyrastają za
dania stokroć oięższe i pilniejsze, aniżeli przed 
innemi ustrojami państwowemi.

Te najżywotniejsze i aktualne zagadnienia 
dzisiejszej europejskiej i polskiej rzeczywistości 
porusza i w znacznej mierze wyjaśnia i tłu
maczy opublikowana ostatnio praca p Romana 

*Battaglji p. t. „Prądy polityczne w Polsce 
i w Europie w XIX i w XX wieku“. Autor 
w pracy t.j ujętej w sposób fragmentaryczny 
dąży do przedstawienia, zanalizowania i powią
zania logicznego tych wszystkich zagadnień, 
które uważa za istotne dla zrozumienia ewo
lucji politycznej i socjaluej współczesnej nam 
epoki.

Po przedstawieniu ewolucji prądów myślo
wych i ideologicznych w XIX wieku w Euro
pie, oraz w Polsce porozbiorowej, po wskazaniu 
ua znaczenie walk o niepodległość w latach 
1914 — 1918 dla naszego życia narodowego, 
po omówieniu istotnych przyczyn kryzysu 
liberalizmu politycznego i gospodarczego pan 
Roman Battaglia charakteryzuje pokrótce 
komunizm, faszyzm i hitleryzm, przedstawia 
przemiany występujące w demokracjach za
chodnich, omawia politykę wewnętrzną i za
graniczną Polski w dobie powojennej, oraz 
zasaduieze momenty polityki międzynarodowej, 
kończąc wskazaniem na bolączki polskiego 
życia zbiorowego i formułując postulaty, jakie 
stają przed polską państwowością.

Owce strzygą si same.
Profesor W. Iljin ź Instytutu Badań Wełny wy

nalazł preparat, który sprawia, iż można mówić
0 czemś podobnem do samostrzyżenia owiec. P repa
rat prof. Iljino podaje się owcom albo do popicia 
w wodzie, albo też w formie zastrzyku. Jest on po
dobno zupełnie nieszkodliwy, a skutek jest taki iż 
po upływie 10 dni od zastrzyku wełna da e się zd ąć 
gołą ręką z owcy odchodzi od skóry łatwo, bez 
szarpania. Doświadczenia z nowym preparatem mają 
być poczynione na szerszą skalę w kołchozach 
w południowej Rosii. Ten sam preparat ma być 
również zastosowany do wielbłądów, których sierść 
używana jest jako materiał na pledy, chustki i ciepłe 
bluzy.

Rekord kosmetyki w Anglji.
Ostatnie wykazy statystyczne w Anglji stwier

dzają, iż zużycie kosmetyków przez Angielki wzrosło 
w takim stopniu w roku ubiegłym, że wartość dzien
nej konsumeji w całym kraiu wynosi prawie 1 i pół 
miljona funtów szterlingów. Jest to olbrzymi skok 
naprzód, gdyż w ten sposób Angielki wyprzedziły na 
polu konsumeji kosmetyków swe siostry Amerykanki, 
które przodowały dotąd w tej dziedzinie.

Jak wynika ze statystyk, Angielka wydaje p rze 
ciętnie 30 dolarów rocznie na kremy, pudry, karmi
ny, pedicure, manicure. Z tych 30 dolarów 10 dolarów 
idzie wyłącznie na zakup kosmetyków, reszta zaś na 
zabiegi koło utrzymania w dobrym stanie włosów
1 twarzy. Na samą tylko pielęgnację włosów wydają 
Angielki rocznie około 300 miljonów dolarów. Sporo 
dobrze usytuowanych kobiet wydaje nie mniej niż 
10 dolarów tygodniowo na zabiegi fryzjerskie; ope
racje chirurgiczno-kosmetyczne pociągają za sobą 
wydatek jednorazowy od 100 do 1.000 dolarów, 
W samym tylko Londynie istnieje zgórą 3,000 insty
tutów piękności. W 1934 r. sprzedano tyle batonów 
karminu, iż ułużone w jednym szeregu na długość 
zajęłyby one 500 mil ang., pudru zaś 5-000 tonn.

Jubileusz Marsa i Marsjan.
Sto prawie lat ubiegło od pamiętnego dnia, 

w którym astronom włoski, Schiaparelli, dostrzegł 
przez teleskop na powierzchni Marsa sieć linii 
prawidłowych, które nazwał kanałami. To, co Schia- 
parelli mógł dostrzec przy pomocy słabego w porów
naniu z dzisiejszymi olbrzymami teleskopu, przed
stawiało sieć cieniutkich kresek, łączących się w roz
maitych punktach. Oplatała ona całą powierzchnię 
planety aż do świecących białością śniegu i lodu 
biegunów Marsa. Coby to mogło być? Byłoż to 
dzieło rozumnych jestestw, służące jakimś celom?

Schiaparelli nie śmiał posuwać się tak daleko 
w swych przypuszczeniach. Ale gdy te same linje-ka- 
nały dostrzegli astronomowie francuscy i amerykań
scy, gdy dostrzegł je Flammarion, Green i inni — 
sprawa zaczęła nabierać innego znaczenia. Wysu
nięto hipotezę: na Marsie żyją ludzie, linje-kanały
są dziełem istot rozumnych.

Czem mogły być, jakim celem mogły służyć 
owe prace? Zdaniem uczniów Schiaparelliego i Flam- 
mariona owe linje prawidłowe nie mogły być ni- 
czem innem, jak właśnie kanałami nawadniającymi 
pustynne przestrzenie Marsa na powierzchni którego 
niema wogóie mórz ani oceanów. Kanały marsjań- 
skie muszą służyć do rozprowadzania wody z top
niejących pod biegunami wiecznych śniegów i lodów 
podczas letniego okresu. Kio mógł wykopać, prze
prowadzić te gigantyczne kanały? Nikt inny, jak 
istoty żyjące na Marsie.

Jakiego rodzaju mogły to być istoty? W każ
dym razie musiałyby to być istoty obdarzone rozu
mem, cywilizac a których stałaby na znacznie wyż
szym poziomie od naszej ziemskiej cywilizacji. Wnio
sek len nasuwał się logicznie, o ile się przyjmowało 
istnienie sztucznych kanałów. Na to, aby kanały 
mogły być widziane okiem ludzkiem, nawet przy 
pomocy najsilniejszych teleskopów współczesnych, 
musiałyby one mieć od 30 do 40 kilometrów szero
kości, co pozwoliłoby dopiero spostrzec je w postaci 
cieniutkich kreseczek na powis zchni planety. Na to 
zaś, aby linijka taka osiągnęła w polu widzenia te
leskopu długość, w jakiej ją dostrzegamy, musi taki 
kanał ciągnąć się na przestrzeni conajmniej od dwóch 
do pięciu tysięcy kilometrów. Widzimy więc już 
z tego, jakie gigantyczne prace musianoby wykonać 
na Marsie, jakimi środkami i jaką techniką musie
liby rozporządzać Marsjanie, wykonywując prace, 
wobec których największe rekordy techniki ziem
skiej są niczem.

W tym punkcie zabierają głos przeciwnicy 
hipotezy życia na Marsie. Oto astronomowie wypo
sażeni w najnowsze teleskqpy, przyglądając się 
dłużej Marsowi, nie dostrzegli owych kresek. Znikły 
one poprostu z pola widzenia. A więc, jak twierdzi 
Antoniadi, Ceruili, Kuhl i inni, było to tylko złudze
nie optyczne. Niema Marsjan, niema życia na Marsie!

Bynajmniej, twierdzą w odpowiedzi dwaj znako
mici astronomowie amerykańscy, Siipher i Lowell. 
Oko ludzkie ulega złudzeniom, płyta fotograficzna 
jest jedynym pewnym dokumentem, objektyw apa
ratu fotograficznego me może się mylić. I oto przed
stawili oni zdjęcia fotograficzne, na których ,,kanały” 
Schiaparelliego widnieją tak, jak je zoczył i opisał 
on sam.

Sto lat minęło od czasu, gdy narodziła się spor
na kwestja życia na Marsie, gydy powstało pytanie: 
Marsjanie są czy niema ich? Pytanie wisi nadal 
w powietrzu, a odpowiedzi ciągle niema.

Największa wystawa kwiatów 
na świeeie.

W Hemstede, pod Haarlem, w Holandji, gdzie 
znajdują się słynne oranżerie i plantacje kwiatów, 
otwarto w tych dniach największą na świeeie wy
stawę kwiatową- Na wystawę zjechali się fachowcy 
i amatorzy ze wszystkich krajów Europy i z za 
morza. Specjalnością hodowców kwiatów w Hemstede 
są tulipany, hjacynty i krokusy, których wystawiono 
tutaj kilkaset tysięcy w różnych odmianach i kolo
rach. Sensację budzą stanowiące clou wystawy od
miany wysokich hiacyntów, których liście dochodzą 
do ćwierć metra. Główną atrakcją dla hodowców 
i amatorów są, jak zwykle, nowe odmiany kwiatów, 
nowe skrzyżowania, nowe kolory; choć dzisiaj z racji 
kryzysu, niema już mowy o licytacjach nowych od
mian, przy których osiągano po parę tysięcy gulde
nów za nowe okazy, to jednak hodowcy z Hemstede 
osiągają jeszcze dobre ceny za najpiękniejsze okazy 
cebulek tulipanowych lub hiacyntów.



Płaszcze w iosenne

Nowa metoda leczenia zazdrości.
Lekarz paryski, dr. Dumoulin, studiuje od dłuż

szego już czasu kwestię zazdrości nietylko teoretycz
nie, ale i praktycznie, jako przejaw chorobowy. 
Dr. Dumoulin twierdzi, że zazdrość pozostaje w ścis
łym związku z temperamentem danego osobnika 
i w nim czerpie swoją siłę Temperament zaś — zda
niem Dumoulina — może być normowany przez 
lekarza.

Widocznie w Paryżu choroba zazdrości musi 
być bardzo rozpowszechniona, a system leczniczy 
dr. Dumoulin’a przypada do gustu pacientom, skoro 
w poczekalni lekarza jest zawsze pełno , .chorych” 
obojga płci. Jak leczy się zazdrość Wg. nowej me
tody? Dr. Dumoulin koi napady zazdrości i usuwa 
e — jak twierdzi — zapomocą diety. Zazdrośnik 

pozbawiowy zostaje przedewszystkiem przyjemności 
kieliszkowych, nie wolno mu używać alkoholu, wina, 
likierów, dalej zabrania mu się palić cygara, papie
rosy; prohibicją zostaje obłożona kawa. herbata.

Natomiast: zaleca swoim pacjentom dr, Dumou
lin djetę bezmięsną, potrawy bez ostrych przypiaw, 
mleko, wodę. Człowiek choru ący na zazdrość musi 
wcześnie wstawać, wypić naczczo szklankę zimnej 
wody, poczem udać się na półgodzinny spacer Ale 
to jeszcze me koniec. Aby zaabsorbować myśli cho
rych, odciągnąć ich od przedmiotu zazdrości, radzi 
gorąco dr. Dumoulin z&jęcic się naukami abstrak- 
cyjntmi; teologią, matematyką, filozofią. Nie wy
klucza, na pociechę, sportów.

Jeśli, jak twierdzą pacjenci uzdrawiacza za
zdrości. uczucie to przestaje ich męczyć, jeśli istotnie 
zazdrość wygasa e dz ęki metodzie lecznicze; leka
rza paryskiego, smutnie przedstawiać się będzie los 1 
literatury i twórczości sceniczne;. Odpadnie ;edenj 
z żywotnych tematów. Otello np. stanie się zupeł
nie nieaktualny jako typ. Biedny człowiek — gdyby 
był stosował metodę zbawczą dr. Dumoulin a, nie 
zamordowałby Desdemony, a Szekspir nie napisałby 
swego dramatu.

Pracownia obuwia
Kolejowa nr. 4

wykonuje wszelkie prace, wchodzące w zakres 
szewstwa. Zamówienia podług miary elegancko 
i tanio z najlepszych materjałów.

0  łaskawe poparcie uprzejmie prosi

Bronisław Kazubo w sk i, mistrz szewski.

25,00 zł nagrody!
wypłacę natychmiast temu, kto mi wskaże tego 
osobnika, który się włamał do mojej stodoły przy 
ul. Nowej i wykradł najrozmaitsze narzędzia rol
nicze i rzemieślnicze, tak, aby mógł być sądownie 
ścigany.

Zarazem ostrzegam kupować użytkowane ciężkie 
brony z belką, drewniane brony, pług jednoskibo- 
wiec,f płużek, widły, 3 różne młotki, wagę wodną.

n . Śliwiński, Nowe.

POLECAMY ZE SKŁADU PO CENACH ZNIŻONYCH:

Prima mąkę pszenną
„G. G. 100” 20°|0 (gryzikowa)

„A v i a t o r” 45 
„A i f a”

mąkę żytnią
otręby żytnie i pszenne

jUP* ora ; wszelkie nasiona warzyw ogrodowych

„R  0 L  N I K” Spółdzielnia rolniczo-handlowa
— t e l e f o n ,  n r .

W poniedziałek o godzinie 8se wlecz, 
rozstał się z tym światem po krótkiej, 
lecz ciężkiej chorobie, opatrzony św. 
Sakramentarni, mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy ojciec, syn, brat, zięć, 
szwagier i wujek

ś, p.

Bernard Stasiewski
przeżywszy lat 47.

O tern donoszą
w ciężkim smutku pogrążone

żona, dzieci i rodzina.
Nowe, Radzyń, Lidzbark, Starogard, 
Grudziądz, Inowrocław, Aachen, 
Berlin-Plettenberg, Hamborn.

Nowe, dnia 1 kwietnia 1935 r.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 
5 b. m. o godzinie 9-tej przed poł.

Sadzónki wina
po 1,— zł do 1,50 zł sprzedaje

R. Lancowa? Jeżewniea poczta Przewodnik.

Sypię na mojej roli stale

f  t r u c i z n ę .  +
E. Behr, ul. Sądowa 22.

Pocztówki świąteczne
w wielkim wyborze poleca

W. Wesołowski.

2 i 3 pokoj. mieszkanie
z kuchnią od 1 kwietnia b. r. do wydzierżawienia.

Wyczyński, Rynek 20.

Do oddania

indycze jaja (bronze)
Fitzermann — Nowe.

Zniewagę,
wyrządzoną p. Piłatowej Helenie, niniejszem od wołuję.

Bielińska M.

D R U K I
wszelkiego rodzaju wykonuje
szybko, gustownie i po cenach 
p r z y s tę p n y c h .................................

Drukarnia W. Wesołowskiego.
O G Ł A S Z  A J C  I E W 
GAZECIE NOWSKIEJ.

Farby « Pokosty « Lakiery - Pendzle * Ssczotki - Kredę - Gips - Karbolineum
ORAZ WSZELKIE ARTYKUŁY DROGERYJNE i TOWARY KOLONJALNE.

FACHOWA OBSŁUGA — DOBRY TOWAR — A CENY ZNIŻONE.--------- --------

DROGERJA CENTRALNA i SKŁAD KOLONJALNY

Hu E t t s i l t M ,  Nowe, Rynek nr. 31, telefon 17.

Modele już nadeszły! Ceny bezkonkurencyjne!

E ja tk  25 W, JAŻDŻEWSKI, I G W ©  W i t o  16
BŁAWATY. KONFEKCJA. GALANTERJA OBUWIE.

2ST-A. SEZOI>7 POLECAM :


